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Consiliul Judeţean Mureş
Direcţia de Dezvoltare Regională şi Implementare Proiecte

Cuprinsul prezentării 

- Prezentarea generală a patrimoniului 

cultural din județul Mureș

- Prezentarea clădirilor monumente istorice 

aflate în proprietate publică și privată

- Măsuri luate de Consiliul Județean Mureș 

pentru punerea în valoare a patrimoniului 

cultural 
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Patrimoniul, în relație cu 

dezvoltarea durabilă

 Patrimoniul cultural constituie un bun care ne marchează 
existența, este ceea strămoșii noștri ne-au lăsat moștenire,

 Aceasta mostenire ne obligă: să avem grijă de monumente, în caz c
ontrar ele se vor distruge, iar noi vom ști mult mai puține lucruri de
spre modul de viață al celor care le-au construit și, nu în ultimul 
rând, despre propria noastră identitate,

 Patrimoniul cultural stă la baza dezvoltării turismului, un factor 
important pentru dezvoltare economică durabilă, generator de 
profit, de locuri de muncă, de incluziune socială,

 Este o resursă inepuizabilă pentru dezvoltare, iar pusă în valoare
în moduri cât mai puțin invazive, printr-o gestionare durabilă, 
el poate să contribuie la bunăstarea locală pentru generații la rând.
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PATRIMONIUL CULTURAL AL JUDEȚULUI MUREȘ 

 Cuprinde 1.018 obiective declarate monumente 

istorice, reprezentând:

• situri arheologice, 

• cetăți și fortificații, 

• castele, biserici, 

• biblioteci, clădiri etc.

 Sunt prevăzute în Ordinul ministrului culturii nr. 

2828/2015 privind aprobarea Listei 

monumentelor istorice (Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 113 bis, 

15.02.2016),

 În România ne aflăm pe locul 4 ca județ, după 

numărul de monumente (din 41 județe).
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Categorii de monumente în județul Mureș,

(după structură) 
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Ansambluri de arhitectură și necropole cu valoare 

națională excepțională - 17 monumente:

1. Cetatea Tîrgu Mureş - Municipiul Târgu Mureş

2. Cetatea Saschiz - Comuna Saschiz

3. Cetatea sătească cu biserica - Comuna 

Vânători, satul Archita 

4. Castelul Bethlen - Comuna Daneş, satul Criş

5. Palatul Teleki - Comuna Gorneşti, satul 

Gorneşti

6. Casa Vlad Dracul - Municipiul Sighişoara

7. Casa cu cerb - Municipiul Sighişoara
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Ansambluri de arhitectură și necropole cu valoare 

națională excepțională - 17 monumente: 

8. Ansamblul urban fortificat - Municipiul 

Sighişoara

9. Biserica Sfinţii Arhangheli - Comuna Lunca, 

satul Baiţa

10. Biserica Sfîntul Ioan Botezatorul - Comuna 

Ceuaşu de Câmpie, satul Porumbeni

11. Biserica Sfinţii Arhangheli - Comuna Pănet, 

satul Pănet

12. Biserica de lemn Sfântul Nicolae - Oraşul

Reghin 

13. Biserica Sfinţii Arhangheli – Oraşul Sărmaşu, 

satul Sărmăşel
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Ansambluri de arhitectură și necropole cu valoare 

națională excepțională - 17 monumente: 

14. Biserica Sfinţii Arhangheli - Comuna Găleşti, 

satul Troiţa

15. Biserica Sfântul Nicolae - Comuna Acăţari, 

satul Văleni

16. Biserica din Deal - Municipiul Sighişoara

17. Zonă sacră - gropi rituale; aşezare dacică (în 

punctul "Dealul Turcului") Municipiul Sighişoara

(Epoca fierului)

8



Consiliul Judeţean Mureş
Direcţia de Dezvoltare Regională Şi Implementare Proiecte

PATRIMONIUL CULTURAL AL JUDEȚULUI 

MUREȘ 

 Cel mai mare număr 

de monumente sunt 

grupate în perimetrul 

municipiilor: 

• Sighișoara (214) 

și

• Tîrgu Mureș (184), 

reprezentând 39,2% din 

nr. total. 
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Clădiri monumente istorice aflate în 

proprietatea Consiliului Județean Mureș

1. Palatul Culturii din Tîrgu Mureș

2. Palatul Apollo din Tîrgu Mureș

3. Biblioteca Teleki – Bolyai din Tîrgu Mureș

4. Palatul Tholdalagi din Tîrgu Mureș

5. Muzeul din Cetatea Medievală Tîrgu Mureș

6. Muzeul de Științele Naturii din Tîrgu Mureș

7. Castelul Bornemissza din Gurghiu

8. Castelul Ugron de la Zau de Câmpie

+

Palatul Administrativ din Tîrgu Mureș – se află în 

administrarea CJM
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Cetatea Medievală din Tîrgu Mureș

• situată în centrul municipiului Tîrgu-Mureş,  

ridicată în sec. XV, extinsă şi întărită în sec. XVII 

cu şapte bastioane

• are o suprafaţă de 4,3 ha şi este formată dintr-o 

incintă fortificată cu 7 bastioane unite prin ziduri.

• este în proprietatea Consiliului Local Tîrgu

Mureș, care a realizat modernizarea completă a 

cetății prin proiectul  “Reamenajare şi conservare 

Cetatea medievală Tîrgu-Mureş”, finanţat prin 

POR 2007-2013. Valoare proiect: circa 6,8 

milioane de euro. 
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PALATUL CULTURII din Tîrgu Mureș 

• clădire reprezentativă a secesionismului ardelean, se impune 

prin decorația interioară și cea exterioară. 

• Clădire pe 3 nivele, cu 

- Sala Mare de spectacole cu 600 de locuri, 

- Sala Mică cu 200 locuri, 

- Sala de Oglinzi cu vitralii şi mobilier în stil secesionist,

Clădirea găzduiește mai multe instituţii de cultură:

- Filarmonica de Stat,

- Biblioteca Judeţeană,

- Galeriile de artă ale Muzeului Judeţean Mureş

• Este în proprietatea Consiliului Județean Mureș, care a 

reabilitat din fonduri proprii interiorul clădirii între 2007-

2012, iar exteriorul se află în curs de executare
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PALATUL ADMINISTRATIV din Tîrgu Mureș

• construit între anii 1906-1908 în 

stil Art Nouveau, 

• se remarcă și prin turnul înalt 

de 60 m, construit inițial drept 

foișor de foc al orașului. 

• este sediul a 2 instituții publice

• Consiliul Județean Mureș a 

executat în perioada 2004-2012 

lucrări de reabilitare interioară 

din fonduri proprii
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PALATUL APOLLO din Tîrgu Mureș

- clădire emblematică ridicată 

între 1821 și 1822 în stil eclectic 

de către contele Sámuel Teleki, 

- găzduiește în prezent o 

instituție de cultură și sediile 

unor ONG și formațiuni politice. 

- Este în proprietatea Consiliului 

Județean Mureș, 

- Necesită lucrări ample de 

renovare, pentru care s-a 

întocmit documentația tehnică 

în 2016 (lipsă de fonduri, circa 5 

milioane de euro)
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CETATEA MEDIEVALĂ DIN SIGHIŞOARA

• "cea mai frumoasă cetate locuită 

din Europa" și "cel mai complet 

ansamblu de arhitectură 

medievală din România".

• Menționată documentar în 1280, 

Sighișoara este opera 

constructivă a coloniștilor 

germani (sașii) aduși în 

Transilvania pentru paza vechilor 

frontiere ale regatului maghiar, 

• din anul 1999 aceasta se află sub 

patronajul UNESCO,

• Primăria Sighișoara a depus o 

cerere de finanțare pe POR 

2014-2020, în valoare de aprox. 

10 milioane de euro, (lista de 

rezervă din lipsă de fonduri)
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BISERICA EVANGHELICĂ FORTIFICATĂ 

• fost construită în perioada 

1493-1496 în stil gotic, pe locul 

unei biserici romanice, de către 

coloniștii sași

• a fost proiectată să aibă un 

dublu rol, de lăcaș de cult şi de 

fortificație, loc de refugiu şi de 

apărare a locuitorilor în cazul de 

pericol

• situl săsesc Saschiz  este inclus 

în patrimoniul mondial UNESCO.

• proprietarul, Parohia 

Evanghelică Saschiz, reabilitează 

în prezent din fonduri europene 

biserica (peste 500.000 euro prin 

POR 2014-2020)
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CETATEA TĂRĂNEASCĂ DIN SASCHIZ

• a fost construită în secolul al XIV-

lea, fiind un loc de refugiu  în 

timpul invaziei otomane

• Cetatea a fost bine întreținută de 

sași, până în 1940, după care a fost 

abandonată și a intrat în 

degradare, 

• Proprietarul Cetății este Consiliul 

Local Saschiz, care implementează 

în prezent proiectul de restaurare 

a Cetății din fonduri europene 

(peste 1,9 milioane de euro prin 

POR 2014-2020). Ar mai fi necesare 

încă 4 milioane de euro
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CASTELUL UGRON DIN ZAU DE CÂMPIE

• Construit între anii 1909-1911 de baronul Ugron István, 

castelul amintește prin arhitectura sa de castelele 

medievale franceze (neoromantic).

• Are o structură calendaristică cu patru turnuri, 7 

terase, 12 holuri, 52 camere, 365 ferestre și un parc 

dendrologic

• Până în 1954, în castel au funcționat instituții ale 

statului (centru de colectare cereale, liceu economic, 

casă de copii, care s-a lichidat în anul 2012)

• Se află în proprietatea Consiliului Județean Mureș și în 

administrarea Muzeului Județean Mureș

• Necesită lucrări ample de renovare (au fost executate 

lucrări de drenaj și reparații la acoperiș). 

• Încă din 2012 s-a conturat ideea unui proiect integrat 

din fonduri europene, însă nu s-a realizat din lipsă de 
fonduri
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CASTELUL BORNEMISSZA, GURGHIU

• A fost ridicat în stil baroc, în mai multe

etape, prima clădire a fost construită de către

Principele Transilvaniei Rákóczi György I, 

care venea deseori aici la vânătoare. 

• Dispune de un parc dendrologic cu specii de arbori autohtone. 

Pe o arie de 10 hectare există mai mult de 350 de specii de 

plante, dintre care 130 de copaci și plante exotice.

• Se află în proprietatea Consiliului Județean Mureș, în

administrarea Muzeului Județean Mureș, care organizează anual 

Ziua Porților Deschise. 

• Se execută lucrări de conservare. Încă din 2012 s-a întocmit 

documentație tehnică pentru reabilitarea castelului, înființarea 

unui muzeu de vânătoare, centru de conferință, wellness, hotel 

– lipsă de fonduri/investitor

19



Consiliul Judeţean Mureş
Direcţia de Dezvoltare Regională Şi Implementare Proiecte

CASTELUL RHÉDEY din Sângeorgiu de Pădure

20

- este un castel construit în stil neobaroc, 

care seamănă mai degrabă cu un palat 

decât un castel datorită construcției. 

- între 1948 și 2010 în clădire funcționa 

școala generală. 

- în 2011, cu sprijinul Ministerului Culturii și 

Patrimoniului Național, s-au efectuat 

lucrări ample de renovare  

- În acest an s-a deschis în 5 camere din 

castel un muzeu, dedicat Claudiei

Rhédey, care este stră-stră-străbunica

reginei Elisabeta a II-a a Marii Britanii,

- este proprietatea Consiliul local și este 

folosit în scopuri culturale și turistice
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CASTELUL MÁRIAFFY, Sângeorgiu de Mureș 

(Sursa foto: Cotidianul Zi de zi)
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• A fost construit în 1870 în stil eclectic și 

avea aferent un parc de 68 hectare care 

conținea specii de arbori rari, și un mic 

iaz. 

• După naționalizare, castelul a ajuns în

folosința Gospodăriei Agricole de Stat, 

însă după schimbarea regimului clădirea

a devenit pustie și s-a deteriorat.

• clădirea ajunsă în paragină a fost

cumpărată de Consiliul local Sângeorgiu

de Mureș, în anul 2010

• Sunt în curs de execuție lucrări de 

reabilitare și amenajare a clădirii în 

Centru cultural și turistic, în valoare de 

1,1 milioane de euro
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CASTELUL BETHLEN din CRIŞ

- situat la 19 km de 

Sighișoara, 

- ridicat în stil renascentist 

între 1559-1589,

- este proprietatea familiei 

Bethlen, care a părăsit 

castelul între cele două 

războaie mondiale,

- castelul a fost restituit 

familiei Bethlen, 

- momentan se află în 

folosința Fundației Dévai

Szent Ferenc pentru 50 de 

ani cu condiția renovării 

castelului.
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CASTELUL TELEKI din GORNEŞTI

• situat la 17 km de Tîrgu Mureş, 

• construit în stil baroc, între 1770 şi

1778, supranumită „Comora Mureșului”

• situat într-un frumos parc dendrologic;

• în 1949, după naționalizare, s-a înființat

un preventoriu TBC

• impozantul monument istoric a fost

retrocedat familiei Teleki, care a 

înfiinţat Asociaţia Castelul Teleki şi

caută variante pentru a-l restaura.
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CASTELUL TELEKI din GORNEŞTI

• anual se organizează Ziua porţilor

deschise, şcoli de vară, ce țin de 

restaurarea castelului, nunți, 

• din 2017 se organizează festivalul

boutique AWAKE, un mare 

eveniment cultural contemporan

de muzică, arte vizuale, 

workshop-uri, cinema și teatru în

aer liber, biblioteca de la umbra 

platanilor seculari.
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CASTELUL KENDY-KEMÉNY din BRÂNCOVENEȘTI

• Situat la 38 km. de Tîrgu Mureș,

datează din secolul al XV-lea,

• Din 1648 domeniul era deținut de

familia contelui János Kemény

• În urma fondării asociației culturale

ardelenești „Helikon”, castelul a

devenit centrul întâlnirilor literare ale

scriitorilor din Ardeal.

• Cel de-al Doilea Război Mondial nu a

adus mari distrugeri, însă după ce

familia a părăsit domeniul, populația a

devastat complet castelul, care după

1949 a devenit azil pentru copii cu

handicap psihic sever.
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CASTELUL KENDY-KEMÉNY din BRÂNCOVENEȘTI

• urmașii familiei Kemény au reușit 

să recupereze domeniul în 2014.

• castelul este deschis vizitatorilor 

• se oferă ghidare turistică, 

organizare de ture, excursii în 

zonă la cererea oaspeților, 

posibilitate de servire masă 

cerere. 

• conferințe, expoziții, nunți, 

baluri, tabere pentru tineri, 

întâlniri de artiști, etc. 
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CASTELUL HALLER, OGRA

27

• A fost construit în secolul al XVII-lea și din 

1610  a fost proprietatea familiei Haller 

• După naționalizarea, s-au mutat instituțiile 

statului în clădire (școală, internat, 

grădiniță, un semi-dispensar sătesc), 

urmând ca din 1990 să fie lăsat în paragină. 

• În 2007 castelul a fost retrocedat 

moștenitoarei Haller Ilona, după care a fost 

vândut unor antreprenori din Târgu Mureș, 

care l-au redat castelului, dar și domeniului 

întreg frumusețea de altădată și l-au 

transformat în pensiune.

• Castelul Haller este primul castel renovat în 

pensiune turistică din Transilvania, care 

reflectă eleganța vremurilor trecute.
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Măsuri luate de Consiliului Județean Mureș 

pentru conservarea și promovarea 

patrimoniului  cultural 

• Aderarea RO la UE în 2007 a deschis noi oportunități pentru 

finanțarea nevoilor de dezvoltare ale comunităților locale 

(fondurile UE completează investițiile finanțate din bugetul 

local, în principal în perioada 2003-2007)

• Întrucât județul dispune de un cadru natural și de obiective 

cultural-antropice de valoare deosebită,  turismul a fost 

considerat un domeniu care poate contribui la creșterea 

competitivității economiei și la atractivitatea județului Mureș.

• Atât in perioada 2007-2013, cat si in 2014-2020, valorificarea 

patrimoniului cultural este prevăzută în documentele de 

planificare strategică ale județului. 
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Măsuri luate de Consiliului Județean Mureș 

pentru conservarea și promovarea 

patrimoniului  cultural 

PLANUL DE DEZVOLTARE A JUDEȚULUI 2014-2020 (PDJ)

• document de planificare strategică, prin care se

stabilesc viziunea de dezvoltare, obiectivul general și

obiectivele specifice de atins, se propun direcțiile de

acțiune și măsurile necesare pentru atingerea

obiectivelor.

• A fost elaborat într-un cadru transparent de colaborare

instituțională (Grup de Lucru Județean – 47 membri)

• Obiectivul general: creşterea competitivităţii economiei

şi a atractivităţii judeţului Mureş, reducerea

disparităţilor existente între mediul urban şi rural, în

scopul creării unui climat favorabil dezvoltării.
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Măsuri luate de Consiliului Județean Mureș 

pentru conservarea și promovarea 

patrimoniului  cultural 

PDJ  cuprinde 7 domenii prioritare:

• Dezvoltare urbană, dezvoltarea infrastructurii tehnice şi sociale

• Creşterea competitivităţii economice,  stimularea cercetării şi

inovării

• Protecţia mediului înconjurător, eficienţă energetică, utilizarea 

surselor alternative de energie

• Dezvoltarea durabilă a zonelor rurale, sprijinirea  agriculturii şi

a silviculturii

• DEZVOLTAREA TURISMULUI
• Dezvoltarea resurselor umane, creşterea incluziunii sociale şi

ocupării forţei de muncă

• Asigurarea unei administraţii publice locale eficiente
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PLANUL DE DEZVOLTARE A JUDEȚULUI 

MUREȘ PENTRU PERIOADA 2014-2020

DOMENIUL PRIORITAR 5. DEZVOLTAREA TURISMULUI

Prioritatea 5.3. Dezvoltarea atracțiilor turistice și a 

infrastructurii turistice

Măsura 5.3.1. Reabilitarea, restaurarea, conservarea şi

punerea în valoare a monumentelor istorice, a siturilor şi a 

clădirilor cu valoare arhitectonică şi istorică

Obiectiv: Creşterea atractivităţii turistice a judeţului Mureş
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MĂSURI LUATE PENTRU CONSERVAREA, 

PROTEJAREA, PROMOVAREA, DEZVOLTAREA 

PATRIMONIULUI CULTURAL CONSTRUIT

Perioada 2004-2007: investiții semnificative din 

fonduri proprii ale  Consiliului Județean Mureș (și 

fonduri guvernamentale) pentru întreținerea, 

repararea, modernizarea și dotarea majorității 

clădirilor monument istoric, sedii ale  instituțiilor de 

cultură din subordinea sa

Perioada 2014-2020: oportunități de finanțare prin 

Programul Operațional Regional
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Proiectul “REABILITAREA MUZEULUI DE 

ŞTIINŢELE NATURII”

Sursa de finanțare: POR 2014-2020

Valoarea totală a proiectului: peste 2.500.000 euro

Contribuţia proprie a Consiliului Judeţean Mureş: aproximativ 

460.000 euro

Obiectivul general al proiectului: 

creșterea importanței turismului, prin sprijinirea dezvoltării 

infrastructurii și serviciilor pentru dezvoltarea durabilă a 

județului Mureş

Indicatorii proiectului: 

reabilitarea monumentului istoric, valorificarea durabilă a 

acestuia prin promovarea potenţialului turistic şi educativ

creşterea numărului de vizitatori cu 6%.  
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Proiectul “REABILITAREA MUZEULUI DE 

ŞTIINŢELE NATURII”

Principalele activităţi: 

- lucrări ample de renovare și reamenajare interioară și exterioară, 

- achiziţionarea de exponate noi (rinocer lânos, dinozaur pitic, pești 

naturalizaţi, amfibieni, replici de plante acvatice, diferite tipuri de 

microscoape, pisică de mare naturalizată, pumă naturalizată, plante 

exotice etc.);

- achiziţionarea de mobilier specific muzeelor în vederea păstrării în 

condiţii optime de microclimatului necesar exponatelor. 

- amenajarea unui spaţiu tip seră pentru expunere în cadru natural a 

unor plante exotice care nu se regăsesc în flora caracteristică judeţului

Mureș;

- dotarea muzeului cu 12 infotouch-uri, 2 laptopuri, 13 televizoare LED, 

server, sisteme de sonorizare, sisteme de iluminare la diorame, stick-

uri externe;

- digitizarea obiectivului de patrimoniu.
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Proiectul “REABILITAREA PALATULUI CULTURII”

 Sursa de finanțare: POR 2014-2020

 Valoarea totală a proiectului: 

aprox. 1,4 milioane de euro

 Contribuţia proprie a CJM: 

aprox. 97.000 euro

Reparaţii exterioare:

• finisaje exterioare, tâmplarii exterioare, şarpantă şi învelitoare,

• reparaţii la soclu gard;

• restaurare piese decorative metalice;

• reparaţii elemente exterioare din piatră;

• inscripţii metalice pe faţadă;

• reparaţii instalaţii electrice exterioare.
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Măsuri pentru promovarea potențialului turistic

PROIECTUL „PROMOVAREA JUDEŢULUI MUREŞ”

Sursa de finanțare: POR 2007-2013

Obiectivul: sprijinirea valorificării

resurselor turistice culturale şi naturale prin

promovarea turismului din judeţul Mureş;

Valoarea proiectului: aprox.140.000 euro

Rezultatele proiectului: 

• 3.000 de DVD-uri de prezentare a judeţului,

• 9.000 de broşuri, 

• 18.000 de pliante, 

• 3.000 de afişe, conturarea imaginii judeţului Mureş care va putea fi 

folosită şi la realizarea materialelor de promovare viitoare.

Materialele au fost elaborate în şase limbi: RO, HU, EN, FR, DE, IT
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Măsuri pentru promovarea potențialului turistic

ASOCIATIA VISIT MURES

• A fost înființată de către Consiliul Județean

Mureș, Muzeul Județean Mureș și Salvamont

Mureș, în scopul promovării turismului și

dezvoltarea acestuia

• Participă la târguri, evenimente

• Va asigura funcționarea Biroului Turistic al 

Județului Mureș din incinta Palatului Culturii, 

aflat în reamenajare 

• Colaborează cu mediul privat pentru elaborarea 

de pachete turistice 
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Măsuri pentru promovarea potențialului turistic

PAGINA DE INTERNET WWW.VISIT-MURES.COM

 este o platformă modernă unitară pentru

promovarea turistică a județului, accesibilă

pentru publicul larg.

APLICAȚIA VISIT MUREȘ în versiunile Ios și Android 

 poate fi descărcată gratuit din AppStore și

GooglePlay. 

 Pentru utilizarea aplicației este necesară

conexiunea la internet.

 Conține informații despre istoria și cultura locală, 

recomandări de trasee și locuri de vizitat, hărți

interactive și imagini superbe, calendar de 

evenimente – adunate toate la un loc.

 Conține un traseu pentru privind castelele din 

județ
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Măsuri pentru promovarea potențialului turistic

GO TRANSYLVANIA

• este o aplicație trilingvă inițiată de sfera 

privată (RO, HU,EN)

• Consiliul Județean Mureș este partener 

oficial și a furnizat date și fotografii pentru 

conținutul aplicației și s-a angajat să 

promoveze aplicația pe plan național și 

internațional

• este un ghid turistic inteligent care își 

propune să acopere întreaga zonă 

Transilvania, cu  conținut și funcții extinse 

în continuu

• Aplicația GoTransylvania este disponibilă în 

ambele magazine de aplicații de mobil. Se 

poate descărca de https://gotransylvania.org/ro
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Concluzie

 Proprietarii (autorități publice, foști proprietari,

întreprinzători) investesc fonduri private și accesează

fonduri europene (după 2007) pentru reintroducerea în

circuitul turistic al monumentelor istorice,

 Se identifică exemple de bună practică pentru

reintroducerea în circuitul turistic al monumentelor istorice,

 În anumite cazuri se execută doar lucrări de conservare

pentru a salva clădirea de distrugere, concomitent cu

identificarea de soluții de finanțare și găsirea celei mai

potrivite activități pentru o valorificare optimă a

monumentelor.
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Concluzie

 Nevoile de finanțare sunt mult peste nivelul fondurilor care

se pot accesa prin cereri de finanțare

• ex: în cadrul POR 2014-2020, alocarea regională pe DMI

5.1 – Reabilitarea patrimoniului cultural este de aprox.

33,8 milioane de euro,

• procent proiecte depuse 339,6%, iar

• procent proiecte finanțabile 137,5%),

 Există impedimente în calea realizării unor proiecte:

- ex: Impedimente de natură legală: dificultăți în

obținerea dreptului de proprietate asupra terenurilor,

pentru realizarea proiectului privind construirea unei

piste pentru bicicliști pe traseul castelelor aflate pe

malul Mureșului

 Încurajăm activitatea Asociației de turism, care este un

liant între autorități publice și sfera privată (concepte noi,

pachete turistice, viziune de dezvoltare a turismului).
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La final 

- Patrimoniul este o resursă ideală

pentru dezvoltare durabilă, cu

condiția să știm cum să îl punem în

valoare...

... suntem deschiși la exemple de bună

practică pentru identificarea de noi

soluții în vederea reintroducerii a cât

mai multor monumente în circuitul

turistic al județului
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Surse informații și fotografii: 

www.culturadatainteractiv.ro

www.castelintransilvania.ro

www.visit-mures.com

www.castelhaller.ro

www.wikipedia.org

www.zi-de-zi.ro

www.gotransylvania.org

www.cjmures.ro
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Vă mulţumesc!

Andrea MAGYAROSSY 

Manager public

Consiliul Judeţean Mureş

Direcţia de Dezvoltare Regională şi

Implementare Proiecte
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